Autoris propositum & institutum.

uiter ac dilucide perstringere satagam, proferamusque ex fœcundissimis Africanorum, Græcorum & Latinorum rei rusticæ professorum thesauris, nostrisque & amicorum quotidianis obseruationibus, hortensium secreta, vitæ humanæ vtilissima, & cuique iucundissima. Quod ut dictum ita factū agnoscas, ab ea planta, eoque olere fundamenta mihi pono, quo in hortis, tam urbanis quam rusticis, nihil notius, frequentius, ac familiarius esse solet. A Lactuca, inquam, quæ priscis usqueadè placuit, & tanta, tamque sedula cura exculta fuit, ut ab ea Lactucinos in Valeria familia Romæ appellari, nihil puduerit. Illa, illa est, re vera, qua Diuus Augustus, adnotante Plinio, in ancipiū ægritudine, prudentia Antonij Mufæ medici præstantissimi, seruatus fuit, ex quo statuam collato ære iuxta signum Æsculapij, Suetonio teste, promeruit. Sed omisso lactuce encomio, ad rem, si placet, accedamus.

Brenitas
perspicuita-
ti iuncta,
auro fami-
liaris.

Augustus
Imp. lactu-
cæ in ægri-
tudine ser-
vatus.

HORTENSIA OLERA.

Lactucae cultus, auxilia, cōmoditas, & secreta. Cap. I.

LACTUCA hortensis (de qua hic potissimum Lagimus) dicta est, quod lactis copia exuberet. Amat solum subactum, pingue, humidum vel irriguum & stercoratum, quarto aut quinto, ut vult Plinius, à satione die plurimum erumpens, modò vetus & exuccum non fuerit eius semē, & solum infœcundum. Anno toto seri potest, si locum nausta fuerit qualem ei præscripsimus. In la-

Vnde dicta
lactuca, &
quoniam gau-
det solo.

Quomodo
lata fiat la-
ctuca.

titudinem sese diffundet, si vel rarer pangatur, vel cum caulem faciet, eo leniter inciso, gleba aut testa prematur, quod minus in scapum erumpat. Nam eo pondusculo velut coercita, cum non possit in altum surgere, in latum perreptare, effundique cogitur. Autores sunt Florentinus Graecus in suis Georgicis, & post illum Columella:

Quomodo
cadsda fist
lactuca, &
teneta.

adhuc Plinius & Palladius. Illa eadem candida fiet, si fluminis, vel littoris arena frequenter sparagatur in medium, & collectis foliis alligetur.

Quomodo
fessili fiat
lactuca, seu
pomata.

Quod Plinius duxat illi ascribere videtur, quae seminis est albi: cuius ea est natura, ut hyemem de omnibus maximè perferat. Si vitio loci, temporis aut seminis durescat, vulsa & denudo posita teneritudinem consequetur. Sessilem facies, quae nec caulem promat, sed conuolutis foliis in globum extuberet, vel in orbem circumagatur (pomatam nostrates nuncupant) si translatæ radix, ubi in palmi altitudinem adoleuerit, ablaqueata, bubulo fimo recenti oblinatur, & congesto aggere irrigetur: dumque ad incrementum venerit erumpens germe, ferri acie praescindatur: & ei fictilis testa, non picata, imponatur, ne longitudinis sed latitudinis augmentum capessat: ut tradit idem Florentinus, rerum agri apud Graecos interpres ad vnguem factus. Suauiores habebis lactucas, si coercitis caulis, restibili pullulatu prodire compuleris. Coercentibus autem ac cohibebis, si cum iam aliquod incrementum acceperint lactucæ, testulam, ut dictum est, aliudque pondusculum adhibueris. Odoratas nasci idem pollicetur Florentinus, si illarum semen citrij semini